Innocencie uero officium est multis allicere, nulli uelle nocere. Nomina papalia 
sunt Innocentius quia maxime dignitatis sunt apud Deum. Et hoc probatur per 
primum statum innocencie. Sed substantia que diuiditur per odia et rancores – isti 
sunt Caym –, que gratie fraterne inuidit, male inuidit, desperauit. Siquis “cultor est 
simplicitatis etiam innocencie” (cfr. Glossa interl. Gen. 4, 2, 1, p. 31a) studeat, ut 
ultimum uite respondeat principio56.

Il riferimento ai nomi dei papi potrebbe, in effetti, dare luogo a due teorie 
sull’ambito cronologico in cui fu redatto il testo. Da una parte si potrebbe pen-
sare che sia stato scritto all’indomani della canonizzazione di Pietro martire, nel 
1254, prima della morte di Innocenzo IV, durante il priorato in Germania di 
Alberto. Quest’ipotesi farebbe del sermone di Alberto il più antico testimone 
della predicazione sul frate veronese. Più probabile, però, è che il magister si 
riferisse a Innocenzo V (frate Pietro di Tarantasia), suo confratello, papa per 
pochi mesi nel 1276, anno cruciale anche per la diffusione del culto e della pre-
dicazione su Pietro da Verona, con l’introduzione dell’obbligo di possedere una 
copia della Legenda di Tommaso Agni da Lentini in ogni convento dell’Ordine. 

Il sermone, diretto ad altri frati Predicatori e ricco di riferimenti filosofici, 
prosegue affrontando il tema della castità57, della familiarità con Dio58, e del 
sacrificio (definito labor) della passione59. Il parallelismo Abele/Pietro, che oc-
cupa tutta la prima parte del testo, viene interrotto nel momento in cui Alberto 
introduce il senso e l’esito dei due omicidi, a cui affianca improvvisamente l’as-
sassinio di Cristo: se il sangue di Abele richiede vendetta e quello di Cristo 

55 «In officii dignitate quia primus fuit pastor ouium, ultimus prior in ordine predicatorum; 
in carnis integritate quia utrique uirgo; in mentis deuocione quia super sacrificium utriu-
sque inflammatui Dominus, in martyrii perpessione quia utrique martyr egregius» (leiPzig, 
universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 450ra).

56 leiPzig, universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 450rb.
57 «Item intellectus perspicacitatem, unde dicit Philosophus, in VII Phisicorum, et commentum, 

quod castitas maxime ualet ad scientias speculatiuas et in genere castitatis maxime uirginitas» 
(leiPzig, universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 450va).

58 «Item Dei familiaritatem, unde Sapientie VI.d. (6, 20): Incorrupcio proximum facit esse Deo. De 
arborum deuocione patet, quia de Abel, dicit alia littera, quia inflammauit super sacificium 
eius, et cum se ipsum obtulit, beatus Petrus inflammate sunt lampades ecclesie. Quia inflam-
macio utrobique significabat feruorem caritatis, que debet esse primo et ultimo» (leiPzig, 
universitätsBiBliotheK, ms. 683, f. 450va).

59 «De labore passionis primi et ultimi manifestum est in signum ut, sicut homo a principio promp-
tus est ad labores, ita in fine secundum uires quas habet» (leiPzig, universitätsBiBliotheK, 
ms. 683, f. 450vb).
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perdono60, l’assassinio di Pietro ha invece un significato tutto interno all’econo-
mia della conversione. «Vox autem sanguinis beati Petri clamat quatuor», dice 
il frate di Colonia. In primo luogo, il sangue dimostra la gloria della vittoria del 
santo – ossia la potenza con cui chi viene ucciso trionfa sui propri avversari – 
resa manifesta da segni e prodigi. Tra questi occupa un posto privilegiato il mar-
tirio, «maius signum dilectionis», non attribuito da Dio neppure alla Maddalena, 
da lui pure molto amata61. Solo chi abbraccia, senza turbamento, i segni dell’af-
fetto divino può innalzarsi fino alla gloria riservatagli da Dio. In tal modo egli, 
divenuto più simile al Figlio, e di conseguenza più caro anche al Padre, entra, 
come socius, nella militia Christi  

62:

Consueuerunt enim principes habere milites socios et similiter secum uestire de 
scarleto, Phil. III (3, 21): Configuratum corpori claritatis sue, etiam in signis cicatri-
cum, unde glorientur martyres specialiter, unde precepit Dominus ut filii Israel 
proficiscentur in turmis suis per signa et uexilla, Num. II (cfr. Num. 2, 17). Omne 
enim animal diligit simile sibi, Eccli. XIII (13, 19), unde martyres quasi sibi similiores 
diligit Christus. Et hoc est quod dicitur in Naturalibus, quod bouum iugalium mira 
est dilectio quia mugitu alter alterum querit absentem, ideo quia religiosi deberent 
se mutuo diligere, quia idem iugum trahunt. Filii autem Belial, idest absque iugo 
persecuntur bonos63.

In secondo luogo, Pietro, attraverso il martirio, si è avviato sulla strada della 
gloria, da cui si allontanano molti «epicurei et deliciosi», ovvero gli eretici. Il suo 
cammino apre un nuovo corso, gioioso, per l’intera Chiesa, la cui continua vittoria 
contro i suoi nemici, identificati con le figure bibliche di Sennacherib, Oloferne, 
Nicanore, viene garantita dalla morte del frate Predicatore. Nonostante l’esito 
trionfale delle antiche battaglie abbia già portato gaudio all’antico Israele, nulla, 
dice frate Alberto Magno, è paragonabile alla letizia data dal martirio di Pietro, 

60 «Vox sanguinis Abel clamat uindictam, ibidem glossa: “Euidencia (ms. euidenciam) parati cri-
minis non indiget clamore accusatoris” (Glossa interl. Gen. 4, 10, Glossa, 1, p. 32a). Hinc Apo. 
VI.c. (6, 10) dicitur: Vsquequo sanctus et uerus non uindicas sanguinem nostrum? Hoc attendant ho-
micide. Dicit enim Rabanus super illud Exo. XX (20, 13): Non occides “Si posses uidere animas 
homicidarum plus plangeres eas quam putrefacta cadauera mortuorum”» (raBanus Maurus, 
Commentaria in Exodum, lib. 2, cap. 13 in j.P. Migne, Patrologia Latina, 108, Parigi, apud Garnier 
fratres, 1864, col. 103) Vox sanguinis Christi clamat ueniam, ut dicit glossa Heb. XII.d. (12, 
22, 24-25): Accessistis ad sanguinis aspersionem, idest emundacionem (Glossa interl. Heb. 12, 24, 
t. 4, p. 447a), melius loquentem quam Abel» (leiPzig, universitätsBiBliotheK, ms. 683, ff. 
450vb-451ra).